a
.

{,~

:r

W.
.Si
■m!s*I
,ili

J
PREFEITURA DO MUNICfP 0 DE PORTO VELHO

PROCURADORIA GER/ L DO MUNICIPIO
CONTRATO N.s 041/PGM/2021 - PROCESSO N2 07.02598/2021

Tt±RMO DE CONTRATO DE PRES TA^AO DE
S^RVigOS CONTINUADOS N°4|l/:021, QUE
FAZEM ENTRE SI O MUNIClPIO | DE PORTO
vtLHO, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAgAO E A EMPRESA
Ti'LEFONICA BRASIL S/A

si:

mmO MUNICIPIO DE PORTO VELHO, Pessoa vlurid ca de Direito Publico, inscrito(a) no
n° 05,903.125/0001-45 por intermedio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI

II
SEMAD, com sede na Rua Duque de Caxias, n
neste ato representado(a) pelo Sr. ALEXEY DA

|:
de Adminlstraqao, Ordenadorde Despesas, inscn
Carteiija de Identidade n°437.448 SSP/RO, njome

2020, -publicada no Diario Oficial dos Municipios
da 2021, doravante denominada CONTRATAN

li
CNPJ/MF sob o n° 02.558.157/0001-62 sedia

OMPJ/MF sob o
N STRACAO -

186 - Arigolandia, na cidade de F'Jto Velho/RO,
SUNHA OLIVEIRA, Brasileiro, Secrel! irio Municipal
to(a) no CPF sob o n°497.531.342-15 j iortador(a) da
adb(a) pelo Decreto 6.197/1, de 31 ce! Dezembro de

cio Estado de Rondonia n° 2.872a, Je‘,1 de Janeiro
IjE, e a TELEFONICA BRASIL S/A inscrito(a) no
do"(a) na Avenida Engenheiro Luiz C arlos Berrini,

n:>1376, CEP 04.571-936 na cidade de Sac Fjaulo - SP doravante designada cjoNTRATADA,
neste |ato representada pelo(a) Sr.(a)Claiton Mtrg Carvalho, portador(a) da Carteira de Identidade
n?5015055898 SSP/RS, e CPF no404.943.900-9u| e pela Sr.(a) Andressa Simone Mali
portadpra da'cedula de identidade ^3079109264] SSP/RS, e CPF n°822;144;090^68;

3|
if
'yM.

Iis de Oliveira,
t'mdo em vista

o que bonsta no Processo n°07-02598-000/2!021 e em observancia as disposiqoes da L i\ n° 8.666, de
21 de junho de.1993, da Lei n0 10.520, do Decrelo n° 7.892, de 23 de Janeiro de 2;11, Je 17 de julho

! 1 I
ce 2002; do Decreto n° 9.507, de 21 de setembnp de 2018 e da Instrugao Normative SEGES/MP n° 5,
de.i26ide'maio de 2017, resolvem celebrar o pre sente Termo de Contrato, decorrente Jo Pregao por
Sister la de Registro de Pregos n° 19/2020, mediante as clausulas e condigoes a seguir enunciadas.

m
SSa

i

illSi■ • .rf ! •- i::
CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO m• 1 m; *

ii
1.1 Cj| objeto do presente instrumento e a cortratagao de servigos de telefonia rr6vel (servigo
move) pessoaj -SMP), para comunicagao de voz e dados, via rede mdvel disponfval nacionalmente
com jjecnologia digital na modalidade tipb phno corporative, com fornebimentb (.e SimCard e
lerminais moveis em regime de comodato, para ]atender as necessidades da Prefeilui a'do municipio

de Porto Velho, que serao prestados nas condigqes estabelecidas no Termo de Refqi’fhcia, anexo do
Edita ■' ■ ■'

*a
#?:■

mEdita.l do Pregao, identificado no preambi o e a proposta1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao
vencedora, independentemente de transcrigao.

’IjS

•I®
■m1!:v -r •

;|4
'I®

■"r,' 3;;':

!

mi

td
‘ M

1$:
sft.•r

1 3 Objeto da contratagao: V

'Mf*
%Vs ilorJotal'V"Valor^g

MensalV:
Item Especificagao Und . Qtde Valor

Unit*
*

i jferio. ' i
■

n1 Pacote de Servigos
Empresarial tipo I

(Assinatura mensal de linha de voz, com
ligagSes locais <VC1) e LDN (VC2 e VC3)
ilimr.adas, envio de SMSs (limilados a 200
por mes), roaming nactonal ilimitado, acesso
d caixa postal / secretdria eletrdnica
ilimr.ado, franquia minima de dados de 20 GB,
fornecimento de smartphone em
Comodato

isHi*
&nR$223.824,00R$93,26 R$ 18.652200A>ss natura
■.'1

5 :

IS

1
1

3 Item III

Ligagoes Longa Distancia internacional (LOI -
SMP - M/FM) Origem M6vel - Qualquer
Pais/Regiao

.-i
1 ':"«v*&*■A>ss natura RS0.01 RSIO.OO ^120,001.000

t IVALORTOTAL R$ $223,944,00
18.662,00• i

2, clAusul'a segunda - vigEncia
'p I2.1 O prazofde vigencia deste Termo de Contrato e aquele fixado no Edital, com infcjo na data de

27/07/2021 e encerramento em 27/07/2022, podendo ser prorrogado por inter* sse das partes
at6 o limite de 60 (sessenta) meses, desde'que haja autorizagao formal da autoridade
competente e observados os seguintes requisit )s:

2.1.1 Os seiviyos tenham sido prestados regularmente; • '
2.1.2 Esteja fcrmalmente demonstrado que a forrJa de prestagao dos servigos tem natu eza continuada;
2.1.3 Sejajun-ado relatdrio que discorra sobre a execugao do contrato, com informagoe side que os
se rvigos tenham sido prestados regularmente; J I

2.1.4 Seja juntada justificativa e motive, por escrito, de q te a Administragao mant*m interess * na realizagao
duservigo; I
2.ll.5 Seja coriprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a A1ministrag*o;
2)1.6 Haja ma*iifestagao expressa da contratada informando o interesse na prorrogagao;
2.1l 7 .§eja comprovado que 0 contratado mant6m aslcon ligoes iniciais de habilitagap.
| ■ r.-. t

3. CLAUSULA TERCEIRA - PREgO

‘1st8s

1!
’V

.6

c •<r

1;

.si*;

M O valor total da contratagao * de R$223.944,00 (duzentos e vinte e tres mil, novecentos e quarenta e
quatro reals) - I ^

3.2 No yalor acima. estao incluidas todas as despesa: ordin*rias diretas e indiretas decorre
execugao do; objeto, inclusive tributes e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previa
fiscais e comerciais incidentes, taxa de adminjstragao, frete, seguro e outros necess^

-jcumprimento integral do objeto da contratagao. j 1 ' j

3.3 O valor acima 6 meramente estimative, de forma que os pagamentos devidos * CON fRATADA
Idependerao dos quantitativos de servigos efetivamente prestados. I

f
ntes da

eritcidrios,
t •. ?

rios ao a
'S

&

•ff^ i'4♦

-i
*•

♦;
f*

4 *.

ma■t

Ma> .

i
f mclAusula quarta - dotaqAo ORQAMENTARL'4

*
I

Is4 1 As despesas decorrentes desta contratagao estao pr
p evista no ori?amento do Municlpio, para o exercicio de

cgramadas em dotagao orgamentaria propria
i i
2021, na classificagao abaixo: IIi

J

a) Gestao/Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL BE ADMINISTRAQAO - SEMAD
i

Sib) Fonte: 1.000

c) Prqgrama de Trabalho; 2002

dJ Elejmentp de Despesa: 33.90.39 | I

.2 No(s) exe.^icio(s) seguinte(s), correrao a conta cos n-cursos proprios para atender as desp§sas da
esma patyreza, cuja alocagag sera feita no inicio de cac

• -i.
4

ia exercicio financeiro.m

mr- •! :

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO

'4S5.10 prazo II )arai pagamento a CONTRATADA
definidos no Termo de Referenda e no Anexo XI da

e demais condigoes a ele referentes
N stGES/MP n. 5/2017.

*ncontram-se MitjjH.

\ ; ••C

CLAUSULA SEXTA.T- REAJUSTE m6 i

«
a• : ..'•'•l' "v 'i'jI:

acerca do' reajuste do valor contratua6 l As'regfas
e ;te Contrato

as estabelecidas no Termo de Referenda, anexo asac

■ ■i* . •
'•?clAusula setima - garantia de EXECugAo \7

7.1i.Nao:have a exigencia de garantia de execugao para a presente contratagao.

OITAVA - REGIME DE EXECUgAO DOS SERVigOS E FISCALIZAgAO8. clAusu

8.1 O regime de execugao dos servigos a serem sxecutados pela CONTRATADA, os maierais que serao
empregados l e a fiscalizagao pela CONTRATANTE sao aqueles previstos no Termo t ie Referenda,
cnexp.do Edital. ' ■m

1
9. CLAUSULA NONA - OBRIGAgOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
/ . W* ' w * l||.‘ •« t »< . W *. *" v,; . . j

9.1 As obrigagoes da CONTRATANTE e da CONTRATADA sao aquelas previstas no Ter
Fieferencia, iiiexo do Edital. *

no de
.' J• im
is

. ! I
O

;: :;1!I

1i

-m

V-**:
i•

Si'* t. <c ■

]SL■r- ’tjil
7"*s10. CLAUSULA D£CIMA - DA SUBCONTRATAQAO

$

10.1 Nao seicj admitida a subcoritratagao do objeto icitatorio.

11. clAusu|a d£cima primeira - sanqOes admJinistrativas.

11.1 As san^oes relacionadas a execugao do contrato sao aquelas previstas no Termo de Re fe’encia, anexo
doEdital. I -

12. CLAUSULA D^CIMA SEGUNDA - RESCISAO
' ^ I

mI
•i
<•V

\12.1 0 presente Termo de Contrato podera ser rescindido:
f 111

12.1.1 oor ato unilateral e escrito da Administraqao, nas situates previstas nos incisos I a XII e XVII do
1 >1 i |

art. 78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as consequ§ncias indicadas no art. 80 da rresma Lei, sem
prejufzo, da aplicagao das sangoes previstas r o Te rmo de Referencia, anexo ad Edital;

12.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n° 8.666, de 1993.
I |i> i

12.2 Os casos de rescisao contratual serao formalmente motivados, asSe gurando-se d
' ' ^ ■ 1 i 1

CONTRATADA o direito a previa e ampla defesa. I
•i T - ... | I }, .) •.

12.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisao pqministrativa
prevista^no art. 77 da Lei n° 8.666, de 1993. |

12.4 0 termo de rescisao, sempre que possivel, ser£ precedido:
12.4.1 balango dos eventos contratuais j£ cuJpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2 relagao dos pagamentos jd efetuados e ainda devidos;
> |li , . .

.12.4.3-irjdenizag6es e multas.

I
m
i

■a
■ if

“S

is

1
s•.! . i3. clAusuIa d^cima TERCEIRA - VEDAQ6ES

1 r' l
13.1 e vedado d CONTRATADA:

1 ‘ ^
13.1.1 caucipnar ou utilizar.este Termo de Contrato para qualquer operagao financeira

i i» « ■
K.1.2 jnterro^iperfa execugao dos servigos sob alegagao de inadimplemento por parte
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

i
4
ica

I
14. CLAUSULA D^CIMA QUARTA - ALTERAgOES

i
14.1 Eventuais alteragoes contratuais reger-se-ao pela disciplina do art. 65 da Lei n0,8.666,
bem como do^ANEXO X da IN SEGES/MP n° 05, de 201

1993, !•
7*
11

14.2 A CONTRATADA.e obrigada a aceitar, nas mesmas condigoes contratuais, os acr6scinos ou
■ ■ • , i I I

25% (vinte e cinco por cento) do valo inicial Mlnsupressoes que se fizerem necessdrios, at6 o limite de
'atualizadodcf contrato!

14.3 As supressoes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes pdderao exdeder o
tin ite de 25% ^vinte e cinco por cento) do valor inicial' atualizado do contrato.

■ $(,
• i bt

* w
wit

15. CLAUSULA D^CIMA QUINTA > DOS CASOS OMISSOS
. I'i

15 1 Os casos[pmissos serao decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposigoes contid is na Lei
'N | i ■ 'it

n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicciveis e, subsidiana nente,
, • I r. . ... I' ■ •C*'* j ^ ‘f

segundo'as disposigoes contidas na Lei n° 8.078, de 1990 - C6digo de Defesa do Consumic .
normas e pTinc pios gerais dos cbntratos.

$

9
'Imor - e

fti
fiimm: ■

U

I*01'm
is*

4 •

■ m.

m. m'W*16. CLAUSULA DECIMA SEXTA - PUBLICAtJAO ■

16.1 Incjrnbira a CONTRATANTE providencia" a pjblica?ao deste instrumento.’ por extiatD, no Diario
Oficial da Uniao, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de 1993. 1
17. ClJuSULA DECIMA SliTIMA - FORO

’~*.£

'■II

M
. m

i

17.1 O J|;oro para solucionar os litigios que decorrerem da execupao deste Termo de C
Sepao Jjjdiciaria de Rondonia - Justiga Fed'eral j '■

)rtrato sera da

'P
mPara firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias

de igiljal teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos^contraeit js e por duas
testemunhas. ■

M
■PS1' 'mPorto Velh o, 23: de Julho d^J^tr

r\\
ALBXEY DA

Secretariqde^d*
Representante^

Assinado de forma digital pb?
; CLAITON MERG

CARVALHO:4049j43900^oS^=;>
’Dados: 2021.07.26 11:50:05 -03 00 ^

/EIRA
I® Municipio

da CONTRATANTE

J
ini.

•’ i •■

:■

!

Claitbn Merg Carvalho
portador(a) da Carteira de Identidade no5016055898.

SSP/RS.e CPF n°404.943.900-90 ■ 1Aiilnado fo/ma digital por
k ANDRESSA SIMONE MERTINS DE

f ,OLIVEIRA:d22144 09068
Da doi: 2021.0?.2614-3 7:5 3 -O^’OO* ■i

Andressa Simone Martins de Oliveira
portadora da c6dula de identidade n°3079109264 ;

SSP/RS, e CPFjn°822;144;090-68 }

.m'4(

■aMTESTEMUNHAS: M:l

ij

M
.■■11

1-
•

£SP/£o
2" SmxxD&suy:: 1

jo

ia
.■*i
■m

>
t

■ .i- pi

pi
M
l il
44

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

CADASTRO NOME FUNÇÃO NA

COMISSÃO

SECRETARIA

1006334 Igor Cristiano da Silva Marques

Ferreira

Presidente SEMAD

152207 Gilberto Silva do Santos Membro SEMAD

1006007 Closiensque Botelho Sarmento Membro SEMAD

184350 Francisca Cristina Carmo Parentes Membro SEMAD

1006362 Marlucia Pereira de Souza Membro SEMAD

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
PORTARIA Nº 24/2024/DIFC/DEAD/GAB/SEMAD - 02 DE FEVEREIRO DE

2024

PORTARIA Nº 24/2024/DIFC/DEAD/GAB/SEMAD

02 de Fevereiro de 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA DE PORTO VELHO, no exercício de suas
atribuições conferidas pelo art. 7°, inciso XIX, do Decreto n°
19.048/2023, veiculado no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia, edição nº 3489, de 07.06.2023.

CONSIDERANDO as competências estabelecidas para a Divisão de
Fiscalização de Contratos conforme disposto no art. 14° do
mencionado decreto 19.048/2023, e reconhecendo a
imprescindibilidade de designar a comissão responsável pela
fiscalização de contratos.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Fiscalização do Contrato n.º 041/PGM/2021, vinculado
ao Processo Eletrônico n.º 00600-00006896/2022-86, referente à
empresa Telefônica Brasil S/A, CNPJ: 02.558.157/0001-62.

Art. 2° COMPETE à Comissão de Fiscalização de Contratos exercer
a supervisão e fiscalização da execução do contrato, bem como dos
procedimentos inerentes aos serviços contratados. Ademais, incumbe-
lhe a responsabilidade de acompanhar a vigência do contrato e
quaisquer alterações contratuais, bem como gerir os registros
pertinentes ao contrato, estabelecer comunicação com os órgãos
competentes, encaminhar processos de pagamento após a devida
observância das cláusulas contratuais, comunicar eventuais
irregularidades detectadas, propor a aplicação de penalidades quando
cabível, receber notas fiscais e faturas após a comprovação da
execução dos serviços, realizar fiscalizações presenciais e elaborar
relatórios mensais.

Período de vigência do contrato: de 27 de julho de 2023 à 27 de
julho de2024
Período de vigência da portaria: de 02 de fevereiro de 2024 à 27 de
julho de 2024

Art. 3º Revogar a Portaria n.º 091/ASTEC/GAB/SEMAD, publicada
no DOMER n.º 3559, de 14 de setembro de 2023.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOE.

PAULO CÉSAR BERGAMIN
Secretário Municipal de Administração – SEMAD

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:33327220

14/05/2024, 12:33 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/33327220/03AFcWeA4aC5ifiXn-BLuXwlrYxU48gSyY_NQMUtoop64tDAiucW_uYeN7rNpA71atb… 1/2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 06/02/2024. Edição 3657
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

14/05/2024, 12:33 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/33327220/03AFcWeA4aC5ifiXn-BLuXwlrYxU48gSyY_NQMUtoop64tDAiucW_uYeN7rNpA71atb… 2/2